
DELIBERAZIONE n. 253 del 31/03/2023

OGGETTO: ADOZIONE  DEL  "SISTEMA  DI  MISURAZIONE  E  VALUTAZIONE  DELLA 
PERFORMANCE DELL'ASST VALTELLINA E ALTO LARIO-ANNO 2023".

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

VISTO l’art.  7  del  Decreto  Legislativo  n.  150/2009  e  s.m.i.  ove  è  previsto  che  le  pubbliche 
amministrazioni valutino annualmente le performance organizzativa e individuale e a tal fine adottino, 
con apposito provvedimento, il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance, secondo gli 
ambiti definiti dagli articoli 8 e 9 del medesimo decreto;

CONSIDERATO che l’ASST della Valtellina e Alto Lario, da molti anni, persegue l’implementazione 
e  lo  sviluppo  del  “ciclo  della  performance”  partendo  dalla  programmazione  triennale  di  obiettivi 
strategici e operativi, secondo i principi e i criteri direttivi di cui all’art. 10 del D. Lgs. 150/2009-vedi 
Piano  della  Performance,  recentemente  sostituito  dal  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) ai sensi del D.L. 80/2021 e s.m.i., e stabilendo il necessario collegamento della performance 
individuale con i risultati della performance organizzativa;

RILEVATO che, in conformità del quadro normativo sopra descritto, questa Azienda ha adottato i 
seguenti provvedimenti: 
- delibera n. 739 del 07/12/2022 “Adozione del regolamento di budget anno 2022”;
- delibera n. 83 del 31/01/2023 “Adozione del documento denominato PIAO-2023-2025”;
- delibera n. 806 del 21/11/2017 “Regolamento per la valutazione delle prestazioni dei dipendenti 
area dirigenza medica-SPTA”;
- delibera  n.  480  del  08/08/2018  “Regolamento  per  la  valutazione  delle  prestazioni  dei 
dipendenti area comparto”;

RITENUTO necessario, alla luce delle specifiche sopra indicate, adottare un documento unitario che 
illustri i principi, gli attori coinvolti, la tempistica, le modalità di svolgimento e gli strumenti per la 
misurazione  della  performance  organizzativa  e  per  la  misurazione  e  valutazione  individuale  del 
personale in servizio presso l’ASST;

VISTO il documento “Sistema Misurazione e Valutazione della Performance ASST Valtellina e Alto 
Lario-anno 2023”, elaborato dalla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane e allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante, che formalizza in modo unitario le diverse componenti del ciclo 
della performance, rispondendo all’esigenza di rendere più visibili e trasparenti le procedure adottate 
in materia di valutazione delle performance organizzative e individuali;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



DATO ATTO che:
 per quanto concerne la modalità di svolgimento del processo di valutazione della performance 
individuale, i regolamenti per la valutazione delle prestazioni dei dipendenti area dirigenza medica-
SPTA (delibera n. 806 del 21/11/2017) e del comparto (delibera n. 480 del 08/08/2018) già adottati da 
ASST Valtellina e Alto Lario vengono integralmente recepiti nel presente regolamento e descritti negli 
articoli 5 e 6;
 tali regolamenti, sebbene in linea di principio possano considerarsi ancora attuali, alla luce di 
importanti  cambiamenti  quali  l’adozione  del  recente  nuovo POAS e  del  nuovo CCNL 2019/2021 
dell’area comparto, necessitano di una rivisitazione, in particolare delle schede di valutazione, per cui 
l’ASST  tratterà,  in  sede  di  confronto  con  le  OO.SS.  interessate  e  compatibilmente  con  la 
calendarizzazione degli argomenti da discutere, anche l’aggiornamento dei regolamenti di valutazione 
della performance individuale;

RILEVATO che il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance deve essere pubblicato in 
“Amministrazione Trasparente” secondo la normativa vigente;

PRESO ATTO che  il  documento  di  cui  sopra  è  stato  presentato  al  Nucleo  di  Valutazione  delle 
Prestazioni di questa ASST in data 17/02/2023;

VISTI:
- l’attestazione del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, che, anche in 
qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  del 
provvedimento;
- l’attestazione del  Direttore della  SC Bilancio Programmazione Finanziaria  e  Contabilità,  in 
ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di  adottare  il  Regolamento  “Sistema  Misurazione  e  Valutazione  della  Performance  ASST 
Valtellina e Alto Lario-anno 2023”, elaborato dalla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane e 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante, che formalizza in modo unitario le diverse 
componenti del ciclo della performance, rispondendo all’esigenza di rendere più visibili e trasparenti le 
procedure adottate in materia di valutazione delle performance organizzative e individuali;
 di dare atto che il documento sopra citato, secondo la normativa vigente, verrà pubblicato sul 
sito aziendale nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 di dare atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio aziendale;
 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante del 
presente atto;
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando 
atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito 
dall’art.1 della L.R. n.23/2015);
 di  dare  mandato  alla  SC  Gestione  Sviluppo  delle  Risorse  Umane  per  quanto  consegue 
l’adozione del presente provvedimento;
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

PER IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

 dr. Andrea De Vitis

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

SC PROPONENTE: SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 30/03/2023

Pratica gestita da Emanuela Tanzi 

IL DIRETTORE

SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

(dr. Emanuela Tanzi)

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 TOTALE

Sondrio 30/03/2023
PER IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


